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HIAfiaetal csapta a kiadóhivatalnálIsbel 
B.-Gyaraaton.

KlöftasUsi piaiak, recUaátlók ás hír* 
deUiek a kiadóhoz iaUasndók.

NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HÍRADÓ.

A lap szellemi részére s a nyílttére vonatkozó 
minden közlemények a szer- kesztőhöz 

küldendők. Hirdetések díja: 

öt hasábos petitsor 5 kr. - Nagyobb és többszöri 
hirde- tések jutányosan eszközöltetnek.

Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

Nyílttér garmond sor: 20 kr.

A nagy hidegben.
— l*ár aad a rdroa jobb módú kbxönsóffihos. —

Mondani is fölösleges, meri érezzük, hogy 
beállott a kemény téli idő. Ilyenkor, akinek van, 
meleg szobába s családja körébe siet.

De valamint a tengeren utazónak, vihar kö
zepet! eszébe jut az Isten és az imádság, még 
hatáskor bármily kétkedő volt is: azonkép a 
meleg szoba önkénytelenül juttatja eszünkbe a 
szegényeket, kiknek alig van rongyuk elegendő 
hogy azzal befedhessék dermedező tagjaikat, fájuk 
pedig éppen nincs, vagy csak igen szűkén ahhoz, 
hogy leányokkal bővelkedő lakóhelyükön, töre
dezett kemenczéjükbe mindennap begyújthassa
nak és megmelegilhessék azt a sanyarú ételié
iül, amit ha akad ipari vagy egyéb napszámjuk 
béréből szerezni képesek.

Petiig az ily családoknál rendszerint sok a 
kisebb-nagyobb gyermek, s ezek közül az isko
lába járóknak tanulniok is kellene s mindany- 
nyiuknak csillapítani fokozott étvágyukat.

Mondják s magam is tudom, hogy a sze
génység sokszor az illetők önhibája; de tagad
hatni!, hogy nagy része van abban a kor és az 
úgynevezett kabinet politikának is,

Idő kell arra, mig a kis iparos a gyári ipar
hoz alkalmazkodni megtanul; addig pedig az át
menet korszakában ezer és ezer ily iparos csa
lád sínyli az egyenlőtlen verseny csapásait, ő 
úgyszólván apjától öröklé még a mesterségét s 
máshoz fogni már nem tud; de gyermekei, ha 
felnőhetnek, az új eszmék, új világ polgárai
ként talán könnyebben boldogulhatnak, ha mi
ként ma is, sokrészben meg nem nyomorítja őket 
némely nagyhatalomnak a máséra éhes és irigy 
Káin-polilíkája.

De messze elvezetne jelen czélunklól s e 
lapok hasábjai is szükek lennének, ha a sze
génység okait akamók részletezni s birálgatni, 
amit ez okok mellett és ellene rendszerint felhoz 
a publicistika. E társadalmi bajon segíteni az ál
lam vezérlő férfiúi s részben magának a civilizált 
társadalomnak s ebben az egyházaknak, feladata 
és kötelessége.

Nekünk azonban az emberi érzés, a szív 
most csak azt sugallja, hogy tőlünk telhetőleg 
enyhítsük felebarátaink nyomorát azon igaz köz
mondás szerint, hogy kétszer ád, aki gyorsan ád.

És ez szerintem nemcsak nem lehetetlen, 
de nemin nehéz dolog; csak rá kell gondolnunk 
s a segélyezés legegyszerűbb módját kitalálnunk.

Igen sokan vannak azon tiszteletreméltó csa
ládok és egyesek, akik nem szeretik, hu jóté
konykodásuk a nyilvánosságra jnt, követvén az 
írás szavait: Ne tudja balkezed, mit cselekszik 
a jobb. Ezek tehát maguk látják el, akiket se
gélyre méltóknak tartanak,

Vannak viszont számosán, kik nem szerel
nek közvetlenül érintkezni a nyomorban sinlődők- 
kel, de tehetségükhöz mérten szívesen adakoz
nak a közjótékony czélokra; és azért az ilyeneket 
még koránseni illik gyanúsítanunk, hogy hiú
ságból cselekesznek neveiket szeretvén olvastatni 
a hírlapokban; holott világszerte beveti jó szokás 
az, hogy mások buzdítása és példa adás végett 
az adakozásokat közzéteszik.

Egyes kitűzött és tartósan követendő jóté
kony czélra városunkban is vannak már szer
vezeti egyesületek. Nincs azonban az ilyenre ok
vetlenül szükség az időközi segélyezéseknél

Olt* van a városi elöljáróság; oly közeg az,

mely a lakosság zömével való mindennapi érint
kezéseinél fogva legjobban tudhatja: hol lenne 
helyén és mily alakban a segítség ?

Némelyiknek felső, másiknak alsó ruha avagy 
ágynemű, saru; némelyeknek élelmi szer, má
siknak csekély fa, pénz kellene és igy tovább. Mert 
azon 6— 700 forint, amenyit a hatóság a költ- 
ségvalés szerint évenként hivatalosan kioszt, egy’ 
ily legalább felerészben Szegény lakosságú város 
heti segélyre felvett szegényei között, hogy vajmi 
elégtelen, azt mindenki elgondolhatja.

És a kellő ellenőrzéssel ellátott elöljáróság
ban meg is lehet bízni, liogy a segélyezés köz
vetítését az akadozó szándéktatának megfelelő
tag hajtja végre.

Kérem tehát 'polgártársainkat s különösen 
a gyöngédszivü hölgyeket: küldjenek be fölös 
javaikból bármit is a szegényeknek a városházá
hoz. a bírói hivatalba, s ilykép véghetetlen sok 
nyomoron könyü szerrel segíthetünk, s az Isten 
áldása lesz a családokon és a gyermekeken.

A falat is, mit otthon a hozzánk tartozók 
között vagy vendégeinkkel együtt, vidám hangu
latiján elköltünk, jobtain fog esni, ha tudjuk, hogy 
juttattunk javainkból a szegényeknek; és jobban 
melegítene! kebleink felelt a ruha, ha elgondol
juk, hogy ruházzuk a szegént is. .

Most a karácsonyi családias szent ünnepek 
küszöbén ajánlom bizodahnas kérésemet meg- 
szivlelésre.

B.-Gyarmal, .1887. deczembcr 15-én
Reményi Károly »ta»i bíró.

Hitelszövetkezetek.
Hotovinszky Károly, b.-gyannati róm. kaíh. 

plébános ur, ki a amellett, hogy egyházi dolgait a leg
nagyobb hivatással betölti egyszersmind társadalmi utón 
is a közönség jólétének emelésére nagy buzgalommal köz
reműködik. (Nem értjük itt az izraelita közönséget, mely 
úgyis segít magán.)

Ez kitűnik azon lapunk múlt számában közölt nyi
latkozatából, mely a .magyar hitel és takarék szövet
kezel* megbukása alkalmából van kiállítva oly czélból, 
hogy azért az 6 elnöksége alatt álló itteni gazdák és 
iparosok általános hitelszövetkezetének fiókegylete. és il
letve ezen jóirányú hazafias hitelszövetkezet meg ne ren
düljön, hanem inkább hathatósabb pártfogásra és támo
gatásra találjon.

Az igen lisztéit plébános úr helyes inlentióit, elte-. 
kintve az antiseinitistikus felfogástól, mi is a nagyobb 
részben osztjuk. Mert tagadlatallan, hogy a .Magyar hitel
es takarékszövetkezet* csúfos bukása országszerte mély 
megbotránkozást keltett. A társadalom most aztán kifo
gásolni valót talál a tisztességesebb alapokra fektetett 
szövetkezetek működésében is, s el nem titkolható bizal
matlanság vesz erűt az ország lakosságán, ha pénzinté
zetek vagy szövetkezetek működéséről hall szót.

Nem is lehet ezt rossz néven venni. De mégis cso
dálatos, hogy a nép. a melyet már annyi csalódás ért, 
még mindig rászedhető olyan kétes Ígéretek által is mit 
még n legprimitívebb észbeli felfogással biró ember sem 
képzelhet megvalósíthatónak.

Abszurdum hinni azt. hogy ha valaki egy hitelin
tézettől — mondjuk — hárem részjegyet vásárol GO 
forintért, s arra lefizet 50 forintot, a hitelszövetkezettől 
rögtön 500 forint kölcsönt kapjon, — Mire? — fisak a 
nevére; — miért? tán azért a 50 írtért. — No szép is 
volna!

Nem lehel eg)’ hitelszövetkezetnek sem czélja az, 
hogy hu valamelyik .sürgősen* belépő tag meg van szo
rulva, .mindjárt* a ta'lépéskor .azonnal* pár száz forint 
kölcsönt utalványozzon ki neki, hanem igenis az, hogy 
ha valamelyik tagja meg lesz szorulva, segítsen rajta Ex 
n szövetkezet erkölcsi alapja.

A hitelintézeti szövdkezelnek alaptőkéjét a saját 
tagjai által befizetett össz<*g kri>czi. Kölcsönösen össze
rakják tőkéjüknek egy bizonyos részét abból a óiéiból.

hogy ha közülök egyik-rnárik tán pénzfcötestare ezorui, 
eteaó kamat meüeU kaphasson kótesónl a saját szövet
séges tagjainak a közös kasszájából — garantál mritett

A .Magyar hűd és takarékszövetkezet* aememoe- 
dett ügynökei őrbe et urtá hirdették, hogy minden újon
nan belépő tag annyi 100 frt kölcsönt kap, a hány rész
jegy után 4 forint dijat előre befizet.

Ilyen és qfféb hangzatos szavakba öibtatetetl ígé
retek csapdájával fogdosták az országban mindenfelé a 
tudatlan és hiszékeny szegény nép ezreit az ügynökök: 
ezek az úri ruhában járó utonáüók, s Mm jutott eoébe 
a hatóságoknak, hogy a betyárod bifhi^l kicsavarja a 
népre Ku-gzett revolvert.

A visszahatás, a mit aztán ennek a vándorló sás
kahadnak a pusztítása a nép hitében előidéz, inraft csak 
a szegény nép kárán elégíti ki magát mert jövőre — 
sajnos, a sáját káhira a jóra törekvő intézmények dől 
is mint valami bdpoklos dől szintén kitér. Közömbös 
marad a jó iránt is.

A .Magyar hHd és takarékszövetkezet* üzehnri ké
pezik bcszédtárgyát különösen a pénzügyi köröknek. A 
napi sajtó, indy egy ilyen esemény elől ki nem térhet, 
a legkiinétettenebb szavakban ad kifejezést fölháborodá- 
sának. m közülök egyik annyira megy exponálásában, 
hogy tagadja abbeli jogosultságát bármely hitetaövetke- 
zetnek, hogy országos szervezetet teremthessen magának.

Szerintünk, ha biztos anyagi és erkölcsi alapokra 
van fektetve egy központi igazgatás, azt beteg testnek 
tekintenünk nem lehet

A .gazdák és iparosok általános hiteistővetketeie* 
a fővárosból ma már több mint 190 fiókot igazgat, olyan 
fiókokat, melyek egyenkint 90,000—^0,000 forint erejéig 
való párticzipálásáva) összesen 25,000 tagot ttázaláfnak.
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jótállás mdtett kölcsönt ád, vidéki tagjait minden néven 
nevezendő ügyietekben képviseli, termésére és iparaik- 
keire előleget ad és szövetségesei számára közös árucsar
nokokat és raktárakat tart.

Már hogyan adhalka az a fővárosi bank annak a 
és b.-gyarmati, kaonczi, vagy széesényi mesterembernek 
20 frt befizetésre 200 forint kölcsönt — mondják — 
hisz nem ismeri, nem tudja kksoda, mije van. minő 
ember ?

Persze! Igaz! Egy jól szervezett iparegytsűkti rziV 
vetkezetnél ez nem Ja jázja. A vidéki ember pl. a gaz
dák és iparosok általános hüebzövetkezetétől csak úgy 
kaphat kölcsönt, ha azonkívül, hogy a védéki fióknak 
maga is tagja, váltója még két tag által iratik alá. És 
a fiók igazgatósága, a melyik kölcsönvevót ajánlásba hozza, 
az összeg erejéig ebő sorban erköteriteg, másodsorban 
anyilag is felelős.

Okszerű szervezet és becsületes gazdálkodás mellet t 
a befizetett tőke biztonságát félteni balgaság, ha az igaz
gatóság tiszta lelkiismeretid végzi kötelességét

Nagyon sajnálnánk, ha a .Magyar hitel és taka
rék szövetkezet* csúfos üadmein nem okulna népünk és 
sajnálnánk, ha egy rendes hitelszövetkezet eszméje iránt 
minden fogékonyságát dvesatené.

* Németországban csaknem minden kisebb városban 
is van cgy-cgy hitehzövetkexet nagy hasznára a lakos
ságnak és a városoknak. Nálunk Magyarországon is több 
hitelszövetkezet van már. Mért nem fordul tehát a nép 
bizalmával ezekhez s ne hagyja magát a esáló ügynökök 
által lépre vezettetni.

Nézzük meg mindig, kik állanak egy intését dón, 
nehogy az existentiál kereső direktorok hálójába csalassunk.

Alispáni jelentés.

Egyes pénztáraink állapotát, mint azt a számon- 
kérő * széknek bemutatott jegyzőkönyvek igazoljak bá
rónk int rendszerint szabálysaerű vizsgálat tárgyává tevém 
s azon alkalmakból a pénztár mindenkori pontos vere
teséről volt alkalmam meggyőződni.

Losonci városának ügy és pénzkezelését az elmúlt 
író folytán megvizsgálván az ügykezelés körül tapasztalt 
csekélyebb hiányok megszüntetést' iránt intézkedtem: 
mig jiénzkerelérének jetan fejlettebb viszonyaihoz mért 
álaJakitasárul, külöoöáeu pedig az efienőrer* hatalynaa- 
bbá tételéről külön c tárgyban alkotandó vármegyei 
szabályrendeletben keltem! gondoskodni, melynek mun
kába vétek iránt közgyűlésünk után azonnal megteendőn

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.



nógrádi lapok.
a szükség** inl<zk<tivx kt l. Egyébként ezen vizsgalat 
alkalmiból azon iuixgvőzí)t|í--t merítem, hogy J^omhhz 
városának tisztikara általában úgy'a köz. mini városi 
adminidraljo téren buzgó tevékiiiyscget fejt ki, .* rím* 
törekvésében város képvúeMe által mindenkor mdeg 
támogatásra talál.

Járási főszolgabírói hivatalaink a törvényhozó* 
gyom mmik.Mui.iga folytan újabb b '«krnv-égi körrví 
Hibáztatván fd, ioűk>vgvt tatom annak, hogy űgyke/e- 
lésükd laható- vizsgálat tárgyává tegyem; mert ruakis 
így miTJthdeiidcm azon bízta* megnyugvást. hogy az 
újabban nyert hatáskörök betöltőm* körül kellő búggal- 
mát fejtenek ki nem «*ak. de általában megfdduek r s 
miként u hozzájuk fűzött jogoséit várakozásoknak.

A folyó év első feléiről közegéscségi jelentősemet 
követkvzőkta’n van KZctvncrém tisztelet teljesen clőter- 
jcüZtelii.

Megyénkben :iz 1887-ik év első félében n kőzegésxt 
regi úlla|M)t nem mondható kielégítőnek. miután a heveny 
fertőző kórok közül a vörhcny három, a hólyagos himlő 
pétiig négy hóiiajMm at járványo* jdleggd a megye több 
vidékén tapasztaltaiul!. •

A nem ragályos jellegű heveny betegségek közül 
a légzőszervek külűmböző bánialmai é> csonás lírtegü- 
lések, gyermekek között főleg l»él hurut kerültek leginkább 
orvosi gyógykezelői alá; az idült kórok közül pedig a 
gűmókór volt u leggyakoribb.

Vörheiiy járvány: Ahó-Sztreguva, Alsó-Esztcrgály. 
(Lsehbreznó, Erdőkürt. Kis és Nagy-Sztráczin. Nagy-Kür
tös, Szent-Péter és Turopolya községeklnn. hólyagos 
himlő járvány pedig: Alsó-Bodogy, lleeskr. Bér. Bérezd, 
Borsos-Berinke. Buják. Bojtár. Biós-Jcnő, Ecreg. Guta, 
Kösd, Kis-Z*‘llő, lagéml. Nógrád. Ordas. Patak. Szénié. 
Ttfbdéd, Tolmács, Vanyarez községekta*n volt. Hogy a 
ragályozás terjedését tdjesen megakadályozni nem sik«*- 
rült, abban leli magyarázatát, mert főleg a téli időszak 
alatt, a betegek a család egészséges tagjaitól min voltak 
külön helyiségbe dhdyczhetők.

Meghalt ősszesiii 3478 egyén, teliül 58-«l kevesebb 
mint a múlt év ugyan ezen időszakában. Halál okul 
jelzett fertőző tadegségek melleit leginkább a tüdő gu
mókor. gyermekeknél j>edig a veleszületett gyengeség 
szolgált,

A védhimlőultás a tavaszi idő beállóval a megye 
egész területén folyamatban vul. a himlőjárvány állal 
látogatott községekben |M*dig az ismétől tások (Revacci- 
natio) is megléteitek.

Rendőri bonczolás és vizsgálat 19 volt, melyek 
közül 7 esetnél az öngyilkosság lett megállapítva. egy 
vízbe fulladt, egy megfagyott, /egy véletlen baleset foly
tán! sérülés, nyolez janiig természetes halál következtében 
múlt ki.

Törvényszékileg 12 hulla 'bonczoltatott.
(KolylatáM kSvttktsik.)

Tanügy. 
(Fal/tatia a ■Adrián. yftlk*én«k JagyaOkksyvéből)

2.)  Utasítsa közgyűlés dnökregvt, hogy ex, az alap 
anyagi támogatása érdekében, a megye törvényhatósági 
bizottsága összes virilis ét választott tagjaihoz, valamint 
a megye polgári községeinek képvisdőtestűldeihcz külön 
külön kérvényt intézzen.

E javaslat kapcsán jelenti tovább elnök, hogy az 
1885 évi közgyűlés utasításához kéjiest a megyében 
létező összes pénzintézeteket, nyilvános számadásra kö
telezett társulatokat s kísérlet kéjn-n néhány jelentéke
nyebb község képviselő testületet az alap segélyezése 
inint kérvényileg meg kereste. hogy mily eredményjiycl 
az még a közel jövő titkA. amvnnyilien eddig csakis 
Losoncz város 25 s a nógnidmigyei Népbank 10 frtos 
kegyes adományáról van tudomása.

Közgyűlés a jelentés történelmi részének tudomá
sul vétele utánjavaslatot azon módosítással. hogy a ne
vezett alapra kőrülések alkalmával is eszközöltessék gyűj
tés elfogadta.

c.) Hivatkozással a mull évi közgyűlési jegyzőkönyv 
3-ik g) pártjára örömmel jelenti elnök, hogy a tanszer
múzeum tárgyában újabban Ixwdott kérvény a megyei 
törvényhatósági bizottságnak 1KM7 május tt-én tartott 
rendes közgyűlésén hozott határozat értelmében tanul
mányozás végett a megye alispánjának azon ula<ilá><«*d 
átlátott ki. hogy ő meg a folyó- évben Jartandó őszi 
közgyűlésen e tárgyban véleményét terjessze elő. E ha
tározattal a ItTvezt It tanszermuzvtim kérdése a közel 
ineg«a|ósulás örvendetes stádiumába lépett: a menyita n 
az alispán, mint az eszme Kive a közgyűléstől kérelme
zett 5ta) frtnyi nrgélyjánz megszavazását fogja ajánlani: 
ha a tanítótestület ani< nnyita*n megyének e trélra al< 
kalmnc ltdyiség<* nincs a hes/vrzendö tárgyak inegőrA- 
sére alkalmas tcnunről deve gondoskodik.

Ennélfogva kéri dnök a közgyűlést,hogy az In.<>- 
hen tartott közgyűlés által m<yválasztolt tanszermtizvnmi 
bizottságot utasitsa, miszerint ez az ügyrendi szabályok 
« li'gjobb Ixdátása wrrint a taiiszcrmuzetmi szcrvezé’sét 

krztijr img. a lieMXcrzr.idő tárgyaknak a b.-gyurmali 
tamntézetek valamelyik (ennétavi h-endó iddgkíw* <4- 
hdyez*••éról eleve gond«»-k«MÍjék vé-gp- kéri, hogy e Iá- 
zoRság rendelkezésen* Ihm«*!-.« a fenlemlitetl közgvúta> 
alkalmával e tzélr.i KHvszavaMiU 2Ű fit. rU" járulékot. 
A ji'ieutó.- torlenHi ns/» hek őrvendetrjí tudumá-ill vé
telével kózgyűh's» az dnök áltál ••lől< rjv>ztdl javallatot 
egész trrjeddmélirn elfogadta.

<l.j KözgyűléMÍnkd Ih.Mkóta foglalkoztató földrajzi 
kérdőpuittokal illetőleg jelenti elnök. In>gy az • anyag 
halmaz néhány behajihallan adat kivételével háromszori 
f«l»zo|itás eretlnienyvkenl rgvülf van s itt az ideje, mi
szerint a közgyűlés e kénle-lxli véglegesen hatarozzoii 
vagzú iiiivzktsljek. hogy dó-zör az egybegyüjUllt fele
letekkel egyáltalán mitörténjek. 2 sz*t az ezek atajiján 
m<-ginmdo földrajzi vezérkőnv v.-z» rkeszlé-ev el ki biztUM-k 
img s végre annak írója a íanitolestuk t ri-zéről mily 
tiszteleldijlian n'-ze-üljön s mint jMlyamuiika ki illetve 
kik áltál hirálta-M-k im-g.

(FotjrUtáts k >vrtkr«ilt)

Iparügy.
A b.-gyannati ipartestuh thez .tartozó ijvarágak m - 

gé*dei |M*iiztáráuak kezdő bizotl-ága f. h<> 13-án tartotta 
havi gyüléM'l. mely alkalommal a folyó ügyek dintézé- 
sen kívül ki lett tűzve a kózgvűlex naj»ja is. mdy szerint 
az Ihns febr. 2T»-án délután 2 órakor a városh.iz-in ta- 
m'u stennéta’n fogímgtartatni. Ezzel kajx>o|alhan a költ- 
M-gveté-s, számadá.-. leltár, vagyon és teher kimutató- 
elkészítésére kiküldetett: Kommen*il Gyula. Fáhry János. 
Frcy Miklós, Pdhő Gyula. Behnt /j-ni Márton é- Hcsiir 
István tagokból álló bizottság. Ezen bízott-ág a fentieket 
a közgyűlést megelőző havigvüle>ig tartoznak elkészíteni. 
Határuztatott továbbá, hogy a/ lisxs-dik évlwn az egylet 
részén* szűk-eges gyogysztTvk Sugár Mór gyógyszerésztől 
viLsároltas-anak.

Ezek után a kezelő bizott-.ig im-gállapitolt.i a lo- 
M>n<*zi kiállítás alkalmából nyert jutalmak é< okmányuk 
ümir|M*ly<*« kiosztásainak surn-mljrt és |»vdig .kövdkező- 
kéji:

1. .Hymnus* dőadjafaz ifju-agi dalegyld.
2. .Szökevények* költemény Arany-taiszlótól, sza

valja Ediérfy l^ijos.
3. .F>jedéves anya* érte kezés magyartörténdemből 

fdolvassa Bniga József J»olg. i-k. tan.
I. A jutalmak és okmányok kiosztása Karlik János 

tiszteletbeli elnök által.
5. .Ébresztő* költemény, s&vvalja Gydvay Jáirns. 
ti. .Szózat* előadja az ifjúsági dalegvlel.
Az ünnejM’ly f. hó 26-án délután l órakor a pol

gári iskola rajztermében le-z megtartva. Miután a kezdő 
lázottság más meghiv<it nem bocsát ki. az ijiarbarátokat 
és barátnőket ezután kérjük, hogy az ünnepélyen, mdy 
csekély 10 kr ta-léj»ti dij mellett rvndeztelik. minél szá
mosabban megjelenni sziveskevljenvk.

Végül megemlítem, hogy a második felolvasó es
tély f. hó 11-én tartatott, mely alkalommal Kigy<>ssy 
Ignácz (Kiig, iskolai lan. a viz és levegő erőmvüi hatá
sait isnnTtetle. A kisérldíiéssd egvliekötött érdekes dő- 
adást a h alga ló közönség mindvégig a legnagyobb fi- 
gydemmd kisérte. Az dőadás után Bu(»per Adám asz
talos segéd megleketős sikerrel szavalta' Vörösmarthy 
.Salamon* czimü költeményét.

B.-Gyannat, 1887. dvez. 16.
Debreczeni Márton,

Hírek.
Hynta Plachy Géni jiásztói kereskedő (Plachy Sa

mud lurzini ev. leikétsz tia).e napokban j**gyezle el Vá- 
czotl Br. Lovas Jánusné ketives leányát Erzsikét.

▲ b.'gyam&U Esk. tflsslU <cyl«t tÍIiiiízjíztí. detz. hó 
13-án a városházán ülést tartott Kövy Tivadar elnöklete 
alatt, jelenvoltak: Reményi Károly város biró Sulcz tayos 
helydhs jHirancsnok Br. feledi Eervmz, Gazdik taijos, 
Horváth Bánó, Opitz Károly, választmányi tagok. Rein- 
liardt Rezső j>énziárnok. Wagner István ji*gyző. Az ülés
nek főleg az adott fontos jdleget, hogy ez alkalommal 
történi gondoskodás az. egyleti közgyűlés megtartása és 
tárgyainak dőkészitése iránt. Eszerint a közgyűlés 1888 
évi január hó 15-dikén fog megtartatni, s ez alka
lommal kénül választás alá az egyleti főjuirancsnok is. 
A pénztárunk! számadások megvizsgálására: Br. Ededi 
ferencz. Gazdik Lajos, Horváth Bánó és Kommerdi 
Gyula küldettek ki. Az egylet fogatainak bevétdei e- ki
adásairól külön sziimadás fog készíttetni, mire a fogatu
kat kezdő Sulcz Laj<»s jtarancsnok kenteit fd. Ezivi 
külön száuiadás főhg azért ioükxges. hogy tudhassa a 
közönség, vajon ezen vállalat nyen^éggd vagy \c-rte- 
M*ggd jár e; de bár veszteséggd járna i<. annyira czd- 
szerii és hasznos a közöu-égn* nézve, hogy az vsd- 
leges csekély viszti^éget a vámsnak kellene megtérítenie. 
Majd kitűnik különln-n a szánmdásokl»ól.

A jakJArli kőxjytLéj ri bit miként a b.-gyannati d.J- 
cgyld váhuztmánya vasárnap elhatározó. 3 héttel továbbra 
halasztatik. Eszerint febntar l-*-n. vagyis a farsang kö- 
z«*|M;n fog az megtartatni, s mivdhogy má-uap, csütör
tökön Gyertya szentelő Buldogas-zony ünn«-p. tehát nor
manap következik, ez elhalasztás a m«gj*‘lenö' közönség 
érdekéién is tilrténik. Részünkről <<ak helye-i-llivtjük u 
választmány v határozatát, mert korainak is tartanok, 
hogy mindjárt a kar.u-ony e- újévi nagy családünHejiek 
i‘*s köllekczvM k után legyen a ftah-gyM hanpv<*r«cnv és

fám ziig.*l«»»fimal egyta'köiött ünnepélye, mehtxn Lí/j*- 
nyára i»ehM«.»k a lón/si. de a vidéki, *ót a jo sz/an-zévl 
in» /id»di jdex-bb «>>.dádok i* nagy -hmtmal 
ri^zhenm. A hangtér- ny mú*oral b-gftözek-bb már kő-, 
zölhdni fogjuk. » •

Varat tf*. itói-zky Jáno. alr-pán úrderz. hú 12-én 
utazott Bpe>tn* az ijMdy.-ág-b.-gyan»»ati va-nt ügy Un, oh 
rzélból, hogy n vaM>t tárolta ital az cgyrzményrkd |<-ti- 
sil-e. iiiiiel azok meg dwzendw*r liavátian létrdtoz.u>dók 
Az idi-jutn ur en»«- fáradozásáért hálás kő»aó»»rtld tar
tozunk. meglővén győz»»dvr, hogy ő lu-utúgyünkef iga
zan ó-zintén támogatja, s h*»gy ezidő-zerinf csakis ő 
ián hivatva ezen fonto- úgy In n meg fenfwrg<» kérdőm k 
Végleges tí-Ztázá-ára é- kú-g}♦'nlítésére.

Vircjl tUstuJlUx. ». év vé-gév»-l jár le a három e>z- 
temlő, melyre varrni dőlj.«r«»sagimk m»-g lett váJ.iAZtva 
s a kejtvÍM'ló testület tagjai időnek mandátum.i szintén 
megszűnik. Az uj váta-zl.ísok megáílapitá-Mi vég««tt, műd 
értesülünk, Sz« rémy Gábor járási fószolgataró dnőkldr 
alatt mu-t kedden. detTeiabrT 20-án <L e. Itt órakor 
Lírtatik a városházán képvisdetí közgyűlés, amidőn is 
lii’-zük, hogy a váru>« énb keinek nu-gfddó izdszcrű 
inlé'/ktsiéM-k fognak tétetni. Egy dolognak mar ctörv í» 
örvendünk, hogy a város komoly gon<lolkoz.i«u jmtgár- 
-aga korirski-dé-« ktől tartózkmitk, m»-glévén arréd gyű- 
ződve. hogy a szakértő, vakunúd a buMtabb időn «1 
kipróbált johinievü elöljárók helyett újakat hozni be a 
tanát -ha nem rzdszerii. Ndiány Ifeltanársos ta-lydt 
azonban, akik s/ó|> feladatuknak egyatal.in n»*rn feh4tek 
m«g. inindem*-etre újak bsznek váLL-zlandók. Ma nn'-g 
korainak tartjuk vevduri emliteiá. de ;umak idején »7.- 
ir.inyban is meglesazftk köb*taxségűukd.

Eíimj; iikolousM klix tartatott B.-Gyannaton decx. 
Ef-án Kövy Tivadar úr elnöklete alatt, mdy alkalommal 
a város által megválasztott két uj iskolaszék! tag. név- 
szeritit: Újhelyi Boblizsár és Bűintncr Ottó urak a hi
vatalos esküt letették. Ezen ülésen keriiit tárgyalás alá 
a jmlgári iskola 188X-<lik évn* szóló költségvetése. Lsz>- 
rinl a polgári leányiskolánál remélhető jövedelemként fel 
van tüntetve 7Uh frt 70 kr. kiadásként f*50 frt. s igya 
pénzmaradvány lenne 5s üt 70 kr. Ezen maradvány a 
a jxdgári fiúiskola javára számittatik fd, melylyd ez utóbbi 
iskolában az ö--z»s remélhető jövedelem 2792 frt volna, 
míg dletdwn a kiadás 3720 frt. s így az állam által pót
landó ilefiezíl: 92h frt. A köllM-gvetés elfogadtatott s a 
tanfelügyelő utján a közig, bizottsághoz terjesztetik fd. 
I gyanoak tárgyalás alá véitieit a tanév második sza
kaszára szóló tanrend, mdy feh-tt. mielőtt dfogadtatott 
volna, hosszabb eszmecsere fejlődött ki főleg a tatin nyelv 
énlrkéÍM*n. Ujhdyi úr a latin órak számát tartotta kevésnek, 
Horváth I >an*> felszí dalt a latin urakért fizetett tandíj ma
gassága dlen. felszólaltak az ügyben: Reményi Karoly. 
Balás József. BainthtT Ottó. Simko frigyes urak is. s 
i’iindannyi.-ui kívánatosnak találták a latin nyelv általá
nosabb (és ami fő. oh-sóbb) oktatását. Kövy Tivadar el
nök a kifejteit nézdckel összegezvén. Mkérte az iskola 
igazgatóját, úgy ezen fontos ügvbeo a legközelebbi ülé
sen javaslatot U*rjesszen elő. Végűi Fehcnburg Tivadar 
indítványa folytán lurgkenstetiű liataroztatott a nemzeti 
intézet, hogy miután a nemzeti intézet, által fdajániott 
s földtehenuentesitéri kötvényeken alapúk! 25UOO frtnyi 
alap tvanyi tőke a polgári iskolának csakis 4-száztóli ka
matokat biztosit: nem lenne c hajtandó a nemzeti inté
zel intézkedni aziránt, hogy ezen kötvénvek más altami 
kötvényekkel cseriltes-enek ki.?

litertty Öd5s Munkács városi országgyűlési képrisdő, 
bpvsti ügyvéd s tH*nczi nagybirtokos kit Pásztély Jenő 
ügyvéilcoileg.ija devz. lO-én pártnyban halálosan meg- 
M’lhsildt. I’emi községünkben a családi sírboltba kta- 
reszvéi mellett dtemrtletett devz. 15-én.

ilifya-o.siii. Beszten zj-bányán a város halósága. Bá
léra Kálmán kir. tanácsos és a várna uj polgármestere 
krzd**ményt*zése folytán dhatáruoti, hogy az ügyviteli 
nyelv, mdy még mind étidig részben a német >s veit, 
jövőre tisztán a magyar hgyrn

L«n tahit aifű fVihsk Mii Ma a Hajósiféle fürdő- 
éjtűlet másik feje is. ahol éppen a fürdők voltak dhe- 
lyczve. biróilag d.U’vervztetdt. s mint d-ő vevő bizooms 
Kémény Bertalan losonrzi lakos a tulajdont rgyafag 
rzimlvg bírta, mint t uljuk. végkéjt beszünt ott a fürdő. 
Elhagyott gazdátlan vult az intézet. « mi netnerak az 
utazó idegenek, de magunk dőlt is szrgycttük. hogy 
azóta és meg most js B.-Gyartnaton közfürdő nrtn te
lezik. 5z» rvm sere újabb bitói árvesestti a kérde^s ház 
<’Zi*n má<ik felet i<. mint legtöbbet ígérő a b.-gyanuati 
N<‘pbank vette meg, s mo-t a Népiünk igazgatu.'Uga 
dhatánná. hogy mindentől, mi oda nem illik, ntegtisi- 
tiha e kettős liáz és udvartelket. a fürdőt a kor igényei
nek iihgfelelőh*g átalakítva jövő tavaszra mar megnvitp, 
N»*m szorul dirsi-n-tn* az rmhtdt pénzintézet ezen üdvös 
hatamzata. de tartozunk azon kijvIentesM. dmgy csak 
magasabb feladatát tölti l»e egy vánw penzmtérel. mi
dőn jH-uze egy részét nly közhasznú vállalatba fekteti, 
mdy a mellett, hogy kőrotükseget pobá. egyszeromml 
a tőke liszhvsscges kamatait is tartósan megtavzza. F.<t- 
mdársul.dn.il fogra k» nK4 intézünk itl "azon varod 
bizottsághoz, mdy a kcpvisdötcstalei áltál avrgbói Ml 
kikühlve. h«»gy s/ ikertő közbejötté mdMti vtiuMiyis 
jdi'titó'srt terjessze be egy nván uszoda létesítése iráni 
Ha erre nézve dmula<ztjuk az alkalmas leh tdö|. jövő 
évre majd iuud ellünk ezen szinten közszügseget ki
elégíteni hivatott iut< zmenytől

la'OT tamasíi rv. |vlk»w devz. hó 7-ett üunt** 
p< tte iac*g Idkeszi hívatato*kmtas.mak ö*udik c*4*wduJo- 
íőját. Aj egyház nagy óvá*xáíkal remkretl a 78 eve*

md%25c3%25a1rsul.dn.il


iigg, még inimlig fri<« rgó*ZM'giM k őrvnniő li lkv-z 
tiszti *l*4él<*« > az i'iniK'prht'ii Nvrlila J.ilitr- fócrjMTi*. á 
szomszéd rvangdikiK t*gy házak h Ikoxri í*« a jubilált.- 
sZálllOS lisztelóí'Voltak jíjviL
- Qyátihlr. Vettük a kővetkező gyii>/.lev« lel: flkoli- 

rsáuyi István. Qkolic.sínyí Károly. Döntők- t Akolit -ányi 
Eleonóra, Okolitsányi Amália testvérek gyermekeikkel v- 
néhai Irt véreik gyermekeivel együtt mely í.ij<lajommal 
jelentik testvérük. nagynénjük, Okolir-ánii^Antónia Ozv. , 
Balázs .Mártiiénak, f. ít. Hl-én <1. előtti órákban Iioss/jw 
szenvedés után tegelgvengülé-beii történt kimúltál. Hűlt 
teteme e hó 13-ún ti. n. fél 3 makor fog a palíalvai 
közős sirkerllh* az ötök nyugalomra tétetni. I'gtan- 
• sak e napokban temették el A. Sápon az oltani e>en«les 
elvonultságban élő római lutlholikns plébánost : Kapu-a
tyák ignáez.ot. 69 éves kuniban, kiről el lehet mondani 
hogy: bei te vizit. <|uia laluit.’ Sztssénvbrii folyó li<» 16-án 
kisérték öröknyug.iloinni Dezső Sándor volt uradalmi 
tiszttartói és főldhirtokusl. élt <»." év«*t. Béke az elhuny
taknak!

Hfyalaartttjtt. t. ohrusóiiikat a lapunk mai hintá
ban megjelent .Csáki Samu féle hirdetésre.

IdSjárát. A lefolyt bélen i-iitct váratlanul váltakozó 
időjárásunk volt. Vasárnap bőven esett csaknem egész 
napon át a hó. de a légmérHvklct fagypont alatt alig volt 
B. 1°. és igy a városban a meleg talajon locs-pocs bő
ven. Hétfő vinidóra azonban keményen megfagyott, mely 
fagy másnap níég jóval fokozódott, úgy hogy reggeli 
szürkületkor 10° is észlelteiéit. s az ntezai járdák jeges 
talaján, ahol t. i. azt a gondatlanabb házigazdák vagy 
lakok kik a mólt évi ezirányú hatósági rendeletről meg
feledkezve, a fürészpor vagy hamuval való behinté-t el
mulasztották, bizony vigyázni kellett, hogy el ne esti-szék 
az ember. Szerdán, tlecz. I kit, kissé alább o-illl a fa
gyasztó hideg; dere. Iá-én hasonlóan melegebb időjá
rásunk volt, 16-án és 17-én szintén.

Egyetek által m legutóbbi napokban ssároyra bocsátott nson 
lairrtl (lemben. miiterint Jakobovis Jóisef rétsági kár. jbiró ur
nák F« retek Gyula b.-gyarmati m. kir. póttá főnők urrat nemben 
bofrjtietlen vagy tOgxóben lévő becsületbeli ügye volna** fclQak 
• a teljes Igaatág énlekében, mint Jakobovic* Jóxtefural ax 
évben fennforgót! ttgyhen kepvieelt megbízottak kóte|e»«égünknek 
tartjuk aa alábbi nyilatkozatokat kőttudemásra hozni.

Nyilatkozat
Alólirottak ezennel kijelentjük, hogy miután ■ Jakobovict 

Jőutf le Fertsek Gyula urak közút! fenforgó ügyben a Dettewffy 
Elek ét GondVKiroly urakkal tett mcgálUpodáaunk (térin! ve
endő ell(tétel uUttal, m-gbizínk: Feritek Gyula ur. nem elége
dett meg, ezenn-l vitzalip'ink ét további raegbizátuokrúl Irmon 
dunk; rétziinkről az ügyel befejezettnek tekintjük.

Jelen nyilatkozatnak egy példánya megbízónk Feritek Gyula 
úr egy példánya pedig Iteetewffy Elek ét Üondi Károly úrntk 
kézi esiltelelt.

D-Gyarmat lM5 juilui hó 15-én
ra/or dátpár. Lalkócty htuó.

Nyilatkozat.
Jakobovict József ur Által foltzóll.Itattunk, hogy a Ferttek 

Gyula árét közötte előfordult Ügyben neki tegédketzönk, kijelenti 
egyszersmind, hogy bár a kihívta az állilőlagnt sértést követő 21 
óra után történt meg. ő a kiüiváet elfogadta. Ennek folytán Fér* 
taek Gyula úr segédeivel Pajor Gátpár ét Litkóczy Ksztö eztza- 
dós urakkal a párbaj módozataiban megegyeztünk, azonban ezen 
feltételeket Feritek Gyula úr el nem fogadván segédei. mint azt 
velőnk közlőt nyilatkozat tznniilja, visaxaléptek.

Ebből kifolyólag alólirott k kijelentjük, kogy ritzúnkről az 
ügyet befejezettnek tekintjlk.

Kelt B-Gyarmaton IM5 juniut hó 15-én
Gontla* Károly Detteivfly Elek.

NÓGRÁDI LAPOK.

Irodalom.
Nincsen az • kórdlmény a aeeládt életben, melyre a .Ma

gyar iiazijttsony* czimü hetilapban kellő útmutatóét lalál- 
hstnánk. K lap változatot tartalmat al felöleli a koLybát, a gaz
dasagot. a* egéazségtanl, a kertészetet. a kézimunkát, a divatot, 
tzóval mindazt, a mi jo gaidatatony elölt csak érdeskel birnst 
• a ki<ál<> ■gaktrok. kik tollúkkal * voltosain* rovatokat támo
gatják. elegendő biztosítékul nyújtanak a lap altul adott tanár vak 
baszna* ehetősége felül. A ..Magyar Háziasszony c lufit-teái ára* 
„Munka l'tau ‘ czimtt ez*p rodalmi melléklettel együtt eg««s évre 
<'• frt. félévre -1 fit, negyedévre I frt 60 kr. ■ a kiadóhivatal Hu* 
dapevtep. nagy korona utcaa *.'»). M; melyhez az alőflaatáaek lég* 
Lael«z*-rdbbm poatzula)ványoti intéaendúk, kívánatra bárkinek In
gyen és bérmentve azulgll mutatvány (izmukkal. A legújabb azacn 
következő változatos tartalommal jelent a>og. I Főlap ifi oldal. 
Kúlvóalg éa látszat. Ilcveaiaé *<kor Margittól. — Futvlk-e a hl- 
lóvzobákat? Ur. Erényi Sauderlól, — lllik-e a hölgyeknek aaiva- 
lozn*? Madaraavy Lkazlotul fi Violettától. — Miről lehet falta* 
tnerui a jó inat? Rotuy Szdardnélol. — Valami a vilúgitAsróL 
Hchiita Gyulától. — Orvosi tanácsadó. » Hasi gyógy szertar. — 
iuilctteazcrek. Andreától. —- Belőttek Irmiczatól. — Gyümölcs 
gazdaság — iletiétlap Krausz Jankától — Hogyan, f. zzunk, süt
nünk ? — Egyletek és jótékonyság. — Különfélék. — Hymén. — 
Gyázsruval. — Kérdések. — Feleletek. Fővárosi bevásárlási for
rótok. — lletinzptár. —* Szerkesztői Üzenetek. — Kiadóhivatal 
puttója. — Nyilttér. — Kis hirdetése* ét Nyílt társalgó, ll-dik 
„Munka l ián**. -Szépirodalmi melléklap. é oldal Kései rózaók Ács 
Ferencztol. — Párisi élet. Hót Antaltól. — Budapesti élet. Tói- 
gyetsy Mibólytúl — Egy kié ereklye. Erzsikétől. — Uatchkoff 
iterezrgnú. Benedek Aladártúl. (Folyt.) — Irodalom és ni ti vázas L 

Gondolatok. — Apróságok, — Saótagrrjtvény. Alföldi msiyecs- 
kétől. -- Megfejtések. — A költő szerelme* Elbeszélés, Honorá
lni. — Hl. ItrgéoyméllékleL H oldal. ..A ezivvilág titkaiból*’. Ka- 
gény Lanka Gusztávtól. I. rész. 41—48 lap.

Most jelent meg a „Képet Családi Lapok** legutóbbi azaz 
ll-ik szama a következz igen változatos tartalommal:
Anyja leánya (R'gény, folyt. Mészáros Istvántól. — Szeretlek. 
(Költemény.) Patyi IstvánUI. — A régi kép tElbeszélés, folyt) 
Szarvas MvnakatoL — A pontosság. (Elmeluttalás.i Brankovics 
Györgytől. — Szeretet és szuslem (Elbeszélé , folyt) Üajzágó 
óIóntól. — Mit szél a világ7 Mit mondanak az emberek? Ko
moly csevegés, vége.) Diogeuetiul. — A saklor leaoya. ;Elb«txé- 
lás, folyt) Caalomjaitól. — Képeinkhez — Mindenféle. Kepéink : 
Stefánia tronür<>kusné n Dorottya fvherczegnú. — Hucvuxáv titok
ban. — Beraencaei vadászatok Melléklet: „Szökevények**. Regény 
folyt V. Gaal Karo intóL II. 137 —152 oldal A borítékon Heti
naptár. — Sakktalány. — Számrejtvény. — Megfejtések. — Meg
fejtők névsora. — liymen. — Gyászrovat. — Apróságok. —Szer
kesztői póvta. — Hirdetések. Elödaelhetni: Meho«r Vilmosnál, 
Budapest IV. kér. papnóvelde-ntcaa 8 szám. Egész évre fi frt, 
lélévre 3 frt, negyedévre 1 frt 50 kr. Ajánljuk olvasó közönsé
günk becsta figyelőiébe a gondosan ezerkeaztatt szépirodalmi 
heti lapot.

Nyilttér.*)
Van szcn-ncsctn a nagyénk-iiiű közönségnek tuiio- 

iinísira hozni, hogy t'tzIcleinÍMii egy nagy makőrl j gé
pet szereztem be. mely mákörbsre kivaló előnny«*l bir. 
és nemcsak a töréssel okozott n így íaraiUágtól hdi.t- 
dit meg, liánéin könnyű c< gyor- b.iná<mó(l. valamint 
a legfinimabb Őrlete által e czélnak leljrsv-n megfelel.

I liter mákórléttöl 3 kr. fizetendő.
B.-Gyannalon, 18S7. évi dcczembcr 17-én.

tiAZtcivltel:
Jung Antal,

- főszer kereskedő,
Sóház-ntcza és .Buzatér* közelében.

•) E rovatban foglaltakért, nem vállal felelősséget a azerk

Horváth Danó, felelős 
szerkesztő

*7ö lcra.JozÉi.x*óx*l.
•>')"‘•ge-z imo-ipig bfirki «-gy js'if iorrtr*/t<'1 irányú 
i'liv nz/ki ki* kéfaja pobltkar fiézjala|MJt járaflial: a

Kis Tjrjraj^cz^tt.
mely Buil.íjM-xhn WodtaiM-r F. r-Fiai bp»tí könyv nyom- 

könyv- e- trtri.i|>-ki.i<j«fhit.ttaLilMn j*4ctnk meg.
A .KIS LJ.sAlt** ix-m/«-.lh-f» •-Ib-nz/lu jvobtilat kó- 

tH, jsÚvóm kiLir1.i,--.il, l.tnLzil.illan *r<Jyiy«*l húzd m h.iza 
Ivoldog-jgárrt. k a b«Htf>-iintartn btagyar faj uralmiért.

A .KIS iJSAíi* rugy xondot f«>rdit. iiogy *Hva- 
sóinak igényeit minditi liÁnstrfbeti Iclgwti k»*-légí!*p. 
I gy a főváron, mint az <ir*«zag ós a kűJíóhí iiuihL-h h»- 
nl najMmként liivi-n gyor*.m közli A nevezeteiebb 
napi eseményeket siep kivitelű képpekksl illusztrálja 
Flztiikiiűl rendkívül «t<I< kfv.«zitó. — tóbbniin- a fává 
városi életből merített, -- regényeket közöl, amHyrt 
bárki áltál könnyen »4v»'zh«4ö népié* fiyehit-n vannak 
megírva.

ElótizeUmi árak f»'*k*vrc t őo; rgy ingy«*«i évr»* 
é» havonkint 75 kr.

Mutatvány számok bárkinek igyon I űldetns .

Bérbeadó korcsma!
B.-tsyarmaton a v«irusházajtőszoin*zédságában levő 

— korr.-»ma-n>ak'. — bor és [váhuka méréssel, megfe
lelő hrlyiségetid. 1868. évi jan. itó !-túl számítandó 
három évn* bérbe adó. A fökételck iránt érirkezbetni 
alulírott lulajdonosnál.

Kelt B.Xlyannatou !8b7. évi decz. hó V-én.
Elfer Izsák,

korcsms és háztolajdonea.

A in. kir. országos
központi mintapinoze

PALACZK BORAINAK 
kizkrólagoi e^yeddli képviseletében 
iiiindeneniű leüvegelt borok eredeti 
árakon kaphatók:

Feledi Ignác 
B.-Gyarmat, 

a in. kir. minta||incze kizárólagos 
képviselője.

Karácsonyi és újévi ajándékok.
A t. ez közönségnek alkalma nyílik igen alkalmas karácsonyi és újévi aján

dékokat rendkivilii oIchó árakon beszerezhetni, mivel az előrehaladott* 
idény miatt, a raktáramban lévtí legújabb őszi és téli ruhaszöveteket, valódi Cosma- ( 
nőst ruhabarketeket és nehéz finom téli kendőket el beszerzési árakon alól 
elárusítom.

Egyszersmind van szerencsém dúsan felszerelt rumburgi ertan- ée néma rd- 
foon, valódi Schrollféte chiffon, ezérna-kanavdn, oxfort ét aephir raktáramat, továbbá! 
tvünyegeke!, bulortoóoeteket jult- és csipkefüggönyöket, dfytaritőket és paplanokat, féhér 
és ninet asztaltrritékeket és törülközőket, eelyetn kendőket, báreonyokat, ári fehérne- 
miieket és nyakkendőket valamint nagy választékú rövid és növöttdrv raktáramat éo 
végül valódi amerikai varrógépeket, a L ez. közönségnek eredeti 
gyári árakon ajánlani 

kiváló tisztelettel

Himmler Mór,
a görög, n. s. templommal •xemáött B. Gyarmaton.

i >f Budapent, l$8ó. Jccx l-én.
A monókonybánkbnn alkxl- 

nmátban illő ét Önök élt«l 
((Állított 2 drb. 3. ex. tnoxú- 
befeexarógép minden tekintet- 
non cxélnerünek é( elúnyúi- 
(ék biionyul ( midőn eit Vea- 
J*KK«I Ignioljuk, egyidejűleg ki 
lentjük, hogy gépiinket mind- 
((oknek, kiknek ilynemű gépre 
((Qkeégilk van legjobban fog
juk ajAnlanl.

Grand Hótel Hungária 
llxitman í. a. k.

Budapest, It9*d. nov. 23-án 
Tapaa»talat íoljtána mo«*>t 

Aa facsarógép felől osiveten ér- 
tenjtam Önöket, miiierint lifo- 
gáatalan é«,ti«ta mo(A«, a la 
hérnetniiek kiméléte, kűnynyu 
keirlAd mód, valamint aiáp- 
pan é( idő magtakaritA* t.kin- 
ietőbó) gépeik tfikéletrtan meg- 
felölnek i aaokat liicvA t ajánl
hatom. Kertész Tódor a k- 
w Dorottya-utca I. aa alatt

A nagymosás 

kellemetlensége
megszűnt

mert

mosó- és facsarógépünkkel
* (STIIAKOSCIÍ és BOXER onbtdilma

atemMy egy nagyold) háctartát f<-héru<*müil néhány ura alatt, a 
t.hérnemii rendkívül klméléoo, arai pan tüielöanyag e« Idő m-gta- 
kariiá*. melletti hófehérre mo*aa "Vasra Sun. gyarló le c«ino« 

Aa cxMitorö kiállitá(«al.
’ Kaphatók Magyarorsaág egyedüli vea.rdgynőkéinél

Schleinz Károly és Társainál
llpesten Vili, süciió-utcza 47, és V. hariuiocxatl-ukza 4.

Próbámnál* minden (zárdán délután 3 árakor
HeízletflzeIá melleit is tápláló. Arjejyzeket inffyen cs bermentve.

Teremi. Érd ISSS.aoe. Jgj

Eliimerem, hogy a rAaseoare 
klldutt l. aa. mosó- éa facsaró
gép minden tekintetűn nagy** 
c<él*xeru. elég könnyen jár a a 
háatartátban nélkülőihetlen I

Gróf Betklen Márk a. k .

l*a.*FehérvAr. 1SN7. marta, 
lamőtelva caakia a legjobbat 

mondhatok mosógépükre. Több 
lábén meg lett támadva aaon 
helytelen kijelenténél missé- 
ríni a ruhát rontani, pedig bit- 
fontom, hogy esnem áll, mert 
utóbbi időben egy egéM meny-' 
aaeionyi kelengyét mostam a 
géppel éa a evájtai hinrwések 
ugytainte af aorta csipkék, a 
legkeveavbbrt eem szenvedtek. |

Clohlnl Kálmán a k. .

Esatergom. 1SS6. deis L 
Aa önöknél megrendelt 3. aa. 

mángorló;ép igen jó munkát 
véges teljesen megvagyok vele 
elégedve. Rajnrr Ágnes ek. ~

A LEGJOBB
Czigarett papiros 

kétségtelenül a valódi

LE HOUBLON
fraacsia (▼srtxaásy

CAWLEY A HENRY cyáráUl 
FÉLT*lal>evxx.

Utánaáitól őrülik.



NÓGRÁDI LAPOK

Huszonkilencedik évfolyam.

Előfizetési felhívás

HengertnaJmi liszt: kitűnő minőségben.
Mák: édes morvái
Szilvák és sixaltszllva: boszniai
Dió: erdélyi papirbéjú.
Méz: csurgatott roxsnyói.
Borok: magyar és francaié pezsgő, tokai és rosti 

aszú chatoan, Palogyai febér és vörös, carlovicxi, 
ménesi éa azagszárdi vörös borok, továbbá villá
nyi, ármelléki, vieontai febér és egri vörös borok 
1 literes üveggel 60 kr.

Cocnac, likőrök, ezirmiai ezilvórium és szepesi 
borovicska különböző nagyságú öregekben.

koszorú füge, czitroo és narancs, czukrozott gyü
mölcs és aurai marooi gesztenye.

Csokoládé: T»cbnike! és KQfferk gyártmány o*gy 
választék bju.

Sajtok: groi, imperial, rotnadoúr, eztracbino és 
kitűnő liptói túró.

Halak: bering. oroszka. tekercshering, ajóka éa 
szardínia dobozokban. Caviar.

Mustár: magyar és francaié, Öregek bee
Rizige-gomba: szepesi, Üvegekben.
Cilikor és kivi nagy választékban.
Karácsonyfára felköthető czukcrkák nagy válási-

tökben.

Jamaikai ananászrum: 40. 60 kr.. I és 2 forintos 
Öregekben.

Jamaical-rum: 30, 40, 75 kr., és I írt 50 kros 
Üvegekben

Cuba-rum: 20, 30, 50 kr, és l frlos üvegekben.
Brazlliai-rum: I literes üveggel l frt.
Theák: valódi cbinei caraván, soucbong és csá 

szár keverék kimérve és igen csinos dobozokban
Theasütemény: pozsonyi kétszersülr, pttieoce, csrla 

badi-oslya, Albert*kalác« és vanclias ibea pis 
kóla.

Daligyümölcs: mibga szőliő, d-tyolys, bordó és

Legjutányosabb áron kapható

HUMMER MIHÁLY

fűszerkereskedőnél Balassa-Gyarmaton

Ezen czikkek legjobb ni in őség bon és legolcsóbb árban pontos kiszolgálat mellett (orrón ajánlhatók.
Vidéki megrendelések napi postával eszközöltetnek.

Vnlódl 
bröfli szövetek 

őszi és téli-idényre, 
fisomtágra és tartóságra felsírnál 

minden oké gyárakat. 

SIEGEL-IMHOF 
finom poastógyárl raktár Briabse, 

Ferdinand-ntcsa 43. 
Siillíl kftvetkeaS árakon ntánvét 

■ ellett 
I észt rnbasiSret: 

3‘* mtr, finom gyapjúból 4 frt a 
3'* mtr. finomabb . 7 , 73x

314 , legfinomabb , 1«» , Mi
1 észt fekete száléi lltfiayfikrs: 
3U finom fekete posstó 7 frt — x- 
3n legfinom. Pervienna

és Dstking . . Virt&Oc. 
a fent elősorolt axóretvk egy tel
je* úridIUnyre elégséges (kabát, 

nadrág la taslléayre.) 
Téli kabát szivetek:

2 mtr. finom Boy . . 4 frt SO x.
3 mtr. legfinomabb Boy 8 frt —.a, 
2 mtr. flaom Palmentnn 7 frt — x, 
P* Lödet, vadász kabát 4 frt 30 x. 
Kaaagara szivetek. Tűffel ed* 
sssáklplny szivetek, valamint 
minden más posztó o^aóvetek a 
legjutányoeabban eaááitatnak.

Kívánatra a fenti raktár mintá
kat laiyen de béraeatve kfilá

Csáki Samu
Budapest, Kerepesi-út 13., a ,,MOLNÁR“-hoz.

"I-/” -í .ál 1—/ nyílik a vidéki. vásárló kögöovégock. at ö<ii idényre,
< LllkeXLt 7111^ Valamint karácaoini és njé\i nsükaegleteik beszer-

zéeéro. Vagyonbnkat .Molnár Endre éa T an ezég un én oöi divat raktár üzlet áruit a csődtömegtől 
igen olcsón megvásárolván az egyes árukat nagyon olcsuu adun el. Mutatványul a gazdag árjegyzék 
rövid részletét itt közlöm

férfi czikkek: 
Itt. II. I.

3 darab finom int (febér) . 4 frt fit)., ö. 7.
3 „ axines ing 4 frt *—. 5. i».
I „ Jaeger ing vagy nadrág I frt S®, 130. 4,

• IS M legtincm gallér minden alakban 2. I SO
fi pár kézelő legfinomabb . t.
•» M kütfitt harisnya . . I frt M, 3. S.
Nyakkendő Igen olcsón . . 27 kr, 40, 60. VŐ, 1*SO

Női czikkek: 
III. II. I

3 darab nói iax av-jezi . . — — 3 60
3 .................. hímzett betéttel . 3 •<>-, t .» ti
3 haló kabát . . «---- 4 50 fi
Nadrágok, chífiuu. l<arch«*ut éa fiicelltol drbja t.~L50 S 
Nagyvaíacatek Iliéit derék á. . 2.—•« S’>0 3 50

„ eaővott derék dhja S.—- 3.— 4.
fi pár harisnya (kot'-tti ’ t‘4O. t. — 3
< „ ». (ofrlvfitt) . . * - 3 — <-

lbliUd»«űnT liszlitisi 38 kr. kjcguHÓ in«»c.i (s hfrmrnhi*.
, Mély ti«ztel«<tel:

Csáki Samu
Fudnpeat, kereposi-iU >3, a BMOLNÁR* boa

T0URISTA
SZESZ

a test áptiására és a 
bajklbslUs «Mm

önnielelt 

TosrisIZ’Stesi 
>peclficam klsxvsny, 

rbsoma, sitQ-ái sMai 
szsrss. taskaanf atas a 

kátfá.fiuimnk süta
KT E kl ünő 

KyvK)»trr hatnia 
rrl kese«aég val 
ialtatik.

Kapható:
/L-G’irmr-mmroM «o 

.. Miyirnr ámvmtuk- 
áma*' raiNesrtf nr*1Nf 

••eWórámia.
BsfiapastM a Vámsl 

•yfifytsrfian a bal »• 
kstfiHfii (vafykfilfiai* 
yseao<nk icíxpsrxtl 

Va 
roakát’sr

k
Nyomatott a kiadótulajdonos Kék Lászlónál B. Gyarmaton 1887.

"A BUDAPESTI BAZÁR"
v czímű illusztrált szó pírod almi divatlapra.

H uoaoak llen caedi k áee már, begy a . Badapesll Bazár4 a magyar h jlgyk6*úniégaek kedrrcca kűgtúnye. Méltán hivalkoxbatuok tehát múltúnkra, mid»a ejóÓMtáai fdhiváciakat L L 4gyk&- 
aóniégbak elé bucaátjnk

Jeles&vunk mindig as tolt, hogy a waéjml a haaino»»alt a »zük»igt»t a keUrmtatel egyreitaök. 
A „Badapsstt Bazár44 divaliap lévén, e tekintetben még a kiválubb kUlMtdi lapokkal ia bátran kiállja a versenyt 
A ,Jk Bndapsiti Bazár* jan. t-aó uámáhos — mint kulun mellékletet — nagy ivet adnak monogramokkal it fehérnamtiekbea Mmtöminlákkal melyen agy kivaf«tt 

báli ruhadarák szabásmintája! is botsuk. Aionkiml minden rlófiaetónek jogában állón*, aaját ittafrr moaogrammott megrendelni, melyet mi a minden negyedévben meiUkleadó minU- 
i»re elkéaiitettünk vagy kül n leiéiben bénntntvr Sildünk mrg másolópapírra* együtt

Adunk minden ssámboa rtmekfil atlaszéit párisi dlvatkspet. 4 jo<6 év Január 15 ki aaámáboa pedig báli toilletekk<i ellátott divatképp kivül meg egy tibb alaki dlvattep«1 jd 
■szlltliakekkel

Adunk a .,Badapesll Bazár ' minden asámábos egy ivet RO—’a) ábrával, melyen »a éreiak minden rcsséhes al almasva mutatjuk >0 a legújabb divatot nUsókekben blaizts, hfir- 
••láa, varrás és káziavaka rajiakban, a legvilág»«abban érthető magyarosatokkal. 

Adnak továbbá —• a dhatképen ée képéé ivén látható harm'ly Rltosékrú! —- hívásaira ■ •xat>á«mintákat t elúfisrUinknek. 
Nince lap. mely annyi kodveeuényben résaeltetné olvaaé kósoneégét, tnrly inkább Iwt it<né hatavkorét, hivatáaál, m,nt a „Badapsali Bazár4 Mintán minden jrie»*Lb pipere óe 

divatkereekedéssel ÖMXekóltetéaben áll lapunk lehelévé teoai, hogy túatelt elofixHóinknek mii. len a | :p*re. divat ee baaUrtást illető m grendeiéasikst a legkrlbiiemrrrteaebb pontossággal tel- 
jeailhetskk. Ezskrt megy évenkint oson megrendelések asama. melyeket t b .[gyeink teljes meg lég*dé»érr vágeafink. miről tannekodhitnak a mindennap hisxánk érkexó k .eaőaő-levelek.

IgyekeatSnk oson is, a ..Bsdapsstl Bazár* szépirodalmi reszt íolytonoean saiavan«ian álljon irodalmunknak 
Adunk esutan is minden atámunhban költeményeket, eredeti és külföldi irodalomb -I válagetOW. fordított bragélyaket. regényeket •bőraagó írók tollából.' 
A „Bldapssll Bazár41 tárcsájában mulattató éa ismeretterjeagfo cikkeken kiviil a t < sr >«< láreavélet. a müviestt, a fővárosi és vidéki egyletek mozgalmait ismer toljak aaeMemos 

leírásokban.
A „Badapesll Bazár* minden esáma hol eredeti illuestrácxiókkal ellátott párisi és londoni divatleveieket a jat kálón tudósítójától, valamint kertészeti cukkeket ábrákkal kísérve. 
A ..BsdaP'SlI Bazár4 január Lsü esáma .Nők a vilsgban mmu rendkívüli érdeké. rgkLtat kexd meg. melyben aa 41 vllágrétt nőinek táraadalmi éUut umertali.
A . Badápesli Bazár* asápiro<lalmi recsét egy ÍV regeny melléki tlel bdritetUk Minden eiámhoe adunk egg Jfi-oldalu írét mely « év végevei kónyvalakbaa beköthető. 

Jévő évi regénymelléklo 6nk a kimérés franrxia reg«ayirú Enault P. — ki „l'.gg komarnu nnplvjn** es „II Sapuleon*‘ caimu regényeivel aluláuM feltűnést keltett —■ 
„Egy párizsi leány" 

crimA renJkirtli érdekfeasitfi regénye less
A ..Badapeatl Bazár* borítékán minden kedves olvasóounk mint munkatársunk ré*st vehet ax annyira kedveit Kerdé-ek és váisizak * basxnos. kedélyes és tréfás rovatában. 

‘•*fUf»ak lapunk borítékán, jannár l-só •tárnánkban, a hitasonnyolr: éven át el tiset-iiuk ait>l hotxánk beköld-tt ■ résaint altatunk gyűjutt és readeaatt

„U J  S Z A KACS K Ö N Y V "
caiai alatt, a gasatronúmia minden ágát magába filelő utasításokat kosiunk, melyek óssxegyfijtve, aa év végén egy nagy ■xakárskúnyv birtokába Juttatják t. el»fisrti-isk»t

ELÖHZETfeil FELTÉTELEK KEilülDEllf 010311 1611161116111 Illeg I. ClifiZCtOllli:
a „Badapesll Bazár ra a rejenymelltkicitet együtt: ,,a kileoct milliomos ember* caimú regényt 30 kéért

Egéaa évre........................................1U írt — kr. •— .Meregkeverono sscrelme cximu regényt ;M krért.
Félévre......................................... írt — kr. ..Veslris kisasszony* csimu regényt 30 krért.
Negyedévre............................... ........ frt bu kr. , L dérezfeay** ixímű regényt 30 krért és
Egy példány................................... — frt 45 kr. ,.A báró nr titka** csimá regényt 30 krért

Aa előfizetési pénteket legrsélsseriibb postautalvanynyal küldeni ily mim alatt:
Kiről? Jánots NicrkcHatönck. ButlapcMvn (Korotmhcrczcg utcsn 17 ík isxám alaíl.

Bg-y tanuló azonnal felvétetik.

úri éa női kéityü pírja 7.». I frt, finomabb párja l-2»>, 1*40 Kötött kéatvúk 3 », 50. 7 > és l frt. R11 
hnkrlini-k méterje 35 krlól feljebb. További kapható caip r a*»t|ibok. ru«clir. chiJTon ansiiiRk, 
egyáltalában mindén e axakmába vágó ctikkek, ismeri nolid elveimnél fogva siabutt arak mellett 
árjegyzék szerint, B<jÉ* vlcuóbban mint litirhol! '7-MJ


